MISCELL. OBSERV. CAP. XXI. 61

tertium proprie ad hoc natura aptum, neque visus videbit quicquam, neque videri colores poterunt. Quidnam id esse dicis; quod tu lumen vocas. Nempe hoc supra alios sensus requirit visus, & eo nomine sumptuosus, quod cum aliis naturalis potestas, & sensile ad operandum sufficiat, visus præter hæc duo, lumen insuper requirat, sine quo frustra est potentia, frustra sensile. Cæterum in hac voce πολυτελεστιν, vertenda, non mediocriter hallucinatus est Ficinus; neque Platonis prorsus sententiam intellexit. Ita enim priorem locum interpretatur: Nunquid animadvertisisti, quam perfectam sensuum auctor vim fabricavit, ad id quod videre, & id quod videri dicimus? ceu πολυτελεστιν quod est simpliciter perfectum significet. Sed hæc & alia ejusmodi παρόργανα inscriptis magnorum Virorum, non tam ipsorum, quam humanitatis esse decrevi. Quæ ut de eorum gloria nihil minuantur; Sic vitio verti non debet cuiquam, quod talia observet publicæ utilitatis causa.

---

C A P U T   X X I.

*Loca duo Plinii emendata.*

**I**bro histor. nat. 35. cap. xi. in catalogo nobilium pictorum, nonnullas & feminas eadem arte illustres celebrat: Lala Cyzicena (inquit) perpetua virgo, Marci Varronis juventa, Romæ & penicillo pinxit, & cestro in ebore, imagines mulierum maxime, & Neapolitanum in grandi tabula: suam quoque imaginem ad speculum. Quid est Neapolitanum? subest menda; sed levi opera restituo: & Neapoli anum, supple pinxit. Alter locus est in trigesimo sexto cap. 5. Non postferuntur & charites in propylæo Atheniensium, quas Socrates fecit, alius ille, quam pictor, idem ut aliqui putant. Et ibi mendose scriptum pictor, qua voce expuncta, rescribe, Philosophus. Vera enim lectio est: quas Socrates fecit, alius

alius ille, quam *Philosophus*. Significat autem fuisse etiam pictorem, qui Socrates vocaretur, Philosophi cognominem: de utroque olim dubitatum, utrius essent opus *Charites*, quæ in propylæo Atheniensium: philosophi an pictoris, quibusdam visum ab alio factas, quam a philosopho; nonnullis ab eodem, hoc est, a Socrate, illo ipso, qui sapientia inter Græcos claruit. Præterea non agitur hic de pictura, sed de sculptura. Nec porro mirum videatur de hac ambiguitate. Nam Socratem sculptoriæ artis peritum fuisse, non desunt qui testentur. In his Duris apud *Laertium* vita Socratis: Δοῦρις δὲ καὶ δουλεῦσαι ἀντὸν (Σωκράτη) καὶ ἐγγένεσας λίθους (supple φησίν) εἴναι τε ἀντὶ καὶ Ιᾶς ἐν αἰγαστόλει χάριτας ἔνιοι φασίν, ἐνδεδυμένας δύσας ὅθεν καὶ Τίμωνα ἐν Ιοῖς Σίλλοις ἐιπεῖν,

Ἐκ δὲ ᾧ τὰς αἰσθένειν λιθοξόος, &c.

i. Porro Duris servisse illum ait, & sculpsisse lapides: opus illius esse *Gratias*, quæ sunt in arce, vestitas, plerique asserunt. Unde illum & *Timon* in *Sillis* ita depingit his versibus,

Fluxit ab his sculptor lapidum &c.

Confirmat *Pausanias* in *Atticis*: sed & *Scholia* *Aristophanis* in *Nubibus* ad hæc verba;

Σω. σοφῶς γε νηὶς χάριτας,  
verba Scholia, Οὐχ ἀπλῶς ὅμνυσι καὶ ἡ ἦν χαριτων. ὁτίσω  
γὰρ οὗτος Αἴθινας ἱσαν γλυφεῖσαι αἱ χάριτες ἐν τῷ Ιοίχῳ, ἃς ἐλέ-  
γειο ὁ Σωκράτης γλύφαι. i. Non simpliciter jurat per *Gratias*.  
Erant enim retro simulacrum Minervæ, gratiae sculptæ in parietate, quas Socrates dicebatur fecisse. Ex his, quiddam suspicor deesse apud *Plinium*, loco posterius citato: nempe nomen arcis in gignendi casu, atque legendum: *in propylæo* *arcis Atheniensium*: quod melius, quam simpliciter, *in propylæo Atheniensium*.

C A-

C A P U T   X X I I .

Apuleji locuse prima *Apologia explicatur.* Quid sit querquerus morbus, quæ in genere aquatilium spuria & fascina dicantur.

**N**ter alia magiæ argumenta, quibus Apulejum inimici incelebant, quæsita ab eo ad amoris illecebras spuria a mari & fascina jactabant: Posse dicitis (inquit) ad res venereas sumpta de mari *spuria & fascina*, propter nominum similitudinem. Nempe quia genitalium utriusque sexus hæc nomina sunt. Ut nemini non clarum. Nam *spuria* in feminis dicuntur partes generationi dicatae  $\omega\alpha\gamma\alpha\tau\circ\sigma\omega\epsilon\iota\epsilon\omega\cdot$  *fascina* autem virorum sunt. Quod argumentum sola nominum similitudine inductum sic deinceps levi manu Apulejus repercutit: *Qui minus possit ex eodem litore calculus ad vesicam, testa ad testamentum, cancer ad ulceram, alga ad querquerum?* Sensus est: si nominum similitudo idoneum est argumentum, cur iis aquatilibus quæ spuria & fascina dicuntur, aliqua inesse amatoria facultas credatur, pari jure, eadem in aliis nominum similitudo præbebit argumentum aliarum naturæ virium. Sed si ita est, sequetur calculus e littore peritum prodesse contra vesicæ calculus; & testam ad hoc, ut testamentum ab aliquo rationibus nostris accommodatum relinquatur: & cancrum ulceram ejusdem nominis emendare, & algæ vim inesse ad querquerum sanandum. In aliis igitur, quæ ibi adducuntur, non obscura est nominum convenientia, in alga & querquero non item: quæ vocabula neque litera ulla convenire, neque numero Syllabarum palam est.

Verum hoc quicquid est caliginis, nominis hujus *querquerus* significatio intellecta statim purgabit. Grammatici

du-

duplicem hujus notionem tradunt, unam quidem qua duitates & magnitudo intelligatur, alteram qua frigus. Festus Querqueram febrem gravem & magnam. Nam quidam quercum dictam volunt, quod id genus arboris cum grave sit, ac durum, tum etiam in ingentem evadat altitudinem. Aurelius autem Opilius frigidam ait dici & cum horrore trementem. Santra eam ex Greco dedit, qui tremorem ejusmodi νάγκαιον dicit. Plauti etiam verba adducit e Friyolaria; Is mihi erat bilis, querquera, tussis, &c. Item Lucilii, jactam me ut febris querquera terret. Alibi

*Querquera consequitur febris, capitisque dolores.*

Atque ex posteriori acceptione apparet, quamobrem Apulejus algam & querquerum, ut similia nomina conjungat. Nam alga quidem, cum sit marinæ herbæ nomen, literis & pronuntiatione minimum ab algore, quod significat frigus, discrepare palam est; cum querquero autem literis & pronuntiatione multum, nec minus, significatione, tamen secundum istos, qui ex vocabulorum allusione medicamentorum opportunitates captabant, oporteret algam, quia literis & sono cum algore convenit, valere ad querqueræ febris algorem solvendum.

Hæc meo judicio, vera interpretatio est horum Apuleji verborum, quidquid dicat Præcæus in notis ad Apologiam hanc; negat enim ex hoc loco Apuleji querquerum esse frigidum. Sed ipsum audiamus: *Si querquerum, inquit, ex se frigidum ad quid alga? ut intendatur frigus? nugæ. algam facete Apulejus ut remedium caloris posuit: querquerum itaque censemus oportet febrem calidam & siccum.* Quasi de legitimi remedii inventione ibi ageretur; & non ad hominem esset argumentum, ad eorum scilicet redarguendam absurditatem, qui ex sola nominum convenientia & allusione disjudicarent, quod cuique morbo opportunum esset remedium. Nam si querquerus morbus vehementi frigore est infestus, tanto minus algida, & quicquid algori quocumque modo est

est affine, ei convenire par est. Et tamen captanti remedia ex ea similitudine; quam nomina quarundam rerum præferunt morborum nominibus collata, consentaneum est algam ob hoc ipsum, quia algorem sonat, rigoris illius a quo querquera febris dicta est, optimum esse remedium: perinde ut calculus litoralis eadem vocum vestigia sequenti, efficax esset vesicæ calculi medicamentum, cancer animal ulceris cognominis. Quæ similitudo nominum morbi & remedi, manifesta in verbis Apuleji, Priscum admonere poterat, quererum ibi induci eo sensu quo veteres accepterunt, pro ea scilicet febre, quæ ægrotos frigore qualit; ab eo frigore & importuno tremore nomen adepta. Nam κάρησις, unde quererum, tremorem Græci vocant auctore Santra apud Festum, citato loco; & Homerο κακός idem quod tremere:

— κάρησις δὲ γαῖα πόθεσι.

Ita & Maro accepit, ad eum Homeri locum alludens

*Pulsuque pedum tremit excita tellus.*

Ab eodem tremore & querum dictam suspicor, non solum a ventorum impulsu, sed etiam quod rudi ævo a mortalibus adhuc glande vescentibus, saepius quateretur, quod fortasse Maro innuit hoc versu,

*Concussaque famem in silvis solabere querū.*

In querum enim ascendentes ramos concutiebant: Sed & carceri inde nomen inditum, quem qui ingredierentur, subterranei loci frigore tremerent. Qualem frigoris rigorem expertum Jugurtham Numidarum Regem captivum, cum in barathrum conjectus esset, Plutarchus tradit, atque ex dolore insanientem, ceu in balneum frigidum demissus esset, dixisse: Ήράκλεις, ὡς ψυχὴν ὅμων τὸ Σαλαβεῖον. Nec quenquam porro Hesychii glossa perturbet, qui κακός εἰσι, exponit φοβεῖ, idque verbum ἴδιωμα ῥίζου Soni proprietatem significare. Parum enim refert de sono an de motu intelligas. Quæ res adeo sunt natura affines &

conjunctæ, ut cum motus absque sono, qui quidem sensu percipiatur, esse possit, nunquam tamen sonus absque motu aut excitari aut conservari possit. Quod ad *spuria* & *fascina* attinet, ibi relata ab *Apulejo*, satis quidem constat in censu esse aquatilium, atque ita nominata, quod partes viri & feminæ genitales figura exprimant, ut jam dictum est: de genere autem aliqua ambiguitas esse potest; an sint conchylia, ut vult *Turnebus*, an alterius generis. *Conchas* ( inquit lib. 17. *Advers.* cap. 15. ) quasdam propter similitudinem pudendorum virilium & muliebrium virginalia & veretilla vocat *Apulejus*. Rursus lib. 29. *Advers.* cap. 13. His nominibus intelligit conchylia quædam, quæ partes illas, quas dixi, figura referunt. Contra *Aristoteles* lib. 4. *bistor.* cap. 8. pinnas iis tribuens, non obscure hac nota e conchyliorum censu excludere videtur: Εἰσὶ δὲ, inquit, ἔνας ζῶα περιττὰ ναὶ εὐ τῇ θελάτῃ, & paucis interjectis: ἀλλα δὲ ἄμοια αἰδοῖων αὐδῆς, τότε εἰδότε, ναὶ τὸ μέγεθος, πλὴν διῆλιτῶν ὁρχέων πλέοντας ἔχειν δύο. Hæc ibi *Aristoteles*.

## CAPUT XXIII.

*Vox restituta in versu Empedoclis: emendatio auctoritate Aristotelis confirmata.*

**S**ic in plerisque codicibus excusis atque etiam in collectaneis philosophicæ poësis ab Henrico Stephano editis, leguntur hi versus Empedoclis,

H'δη γὰς πολ' ἐγώ γενόμην πάρεντε κόροτε,  
Θάμνοτ' οἰωνος τε, καὶ εἰν ἀλλιέλωποτε ιχθύς.  
Unus Conradus Rittershusius corruptum in voce ἑλλοπο-

ver-

versum vidit, & ex *Anthologia* sect. i. tit. 89. restituit: quo loco in iisdem versibus ἐμπυρῷ pro ἔλλοπῃ legitur. Cum enim librorum corruptores *Empedoclis* placita ignorarent, epithetum ἐμπυρῷ, ut ab aquitiliū natura alienum, alio, quod iis aptius visum est, mutarunt. Verum si saltem librum *Aristotelis* ἡρεπί ἀναπνοῆς legissent, & rationem hujus epitheti apud *Empedoclem* intellexissent, & criticos unguis ab ea voce abstinuissent.

Quem locum philosophi quo emendatio ista mirifice confirmatur, quia *Rittershusium* fugit, adscribere operæ pretium visum est. Εμπεδοκλῆς δὲ ὁν κακῶς τετ̄ ἐιρηκε, Φάσιων τὰ θερμότητα καὶ πῦρ ἔχοντα μάλιστα πλεῖστον ιῶν ζώων ἐνυδρεῖ εἶναι, Φεύγοντα τὴν ὑπερβολὴν τῆς ἐν τῇ φύσει θερμότητος ὅπως ἐπειδὴ τοῦ ψυχρᾶς καὶ ύγρᾶς ἐλλείπει, καὶ τὸν τόπον ἀνισάργη ἐνάντιος ὅντα. i. *Empedocles* autem non recte hoc dixit, statuens calidissima animalium, ignemque habentia plurimum, aquatilia esse, ejus quae in eorum natura inest, caliditatis, excessum fugientia, ut quoniam frigido & humido deficiuntur, contraria illa sibi insita, loci beneficio ad mediocritatem redigant. Ex quibus philosophi verbis, quae *Empedoclis* de piscium temperamento sententia fuerit, intelligi potest, & cur in eo versu ἐμπυρον ἵχθυν dixerit. De re autem ipsa quid sentiendum sit, videnda quae eodem loco *Aristoteles* contra eam opinionem differit.

## CAPUT XXIV.

Eiusdem Empedoclis *versus* a Plutarcho citati & explicati præter auctoris mentem. Genuina eorum *versuum* sententia explanatur.

**P**lutarchus merito quidem Eunapio dictus φιλοσοφίας ἀπάντης ἀφεοδίτη καὶ λύρα, hoc est universæ philosophiæ venus & lyra. quod omnia philosophorum complexus, miram ex iis pulchritudinem & concentum in suis libris exhibet iis, qui hujusmodi eruditio ornatum & dignitatem capere possunt; interdum tamen citans veterum sapientum dicta, quo sensu ab iis prolata sint, parum curæ habuisse videtur, modo verba ad propositum suum quadrare & convenire videantur. Hujus licentiæ & abusus exemplum insigne mihi notavi in libello eruditissimo, quem inscripsit *de facie que in globo Luna apparet*. Ibi in eos disputans qui in dispositione universi rationem non agnoscabant, sed solam materiæ necessitatem, ut vocat *Aristoteles*; motum, scilicet elementorum, quo alia suapte natura sursum, alia deorsum feruntur; neque aliam esse causam rerum constitutionis arbitrabantur. ad hunc errorem confutandum, adducit exemplum hujus, qui in hominis corpore apparet, membrorum ordinis ac structuræ: in qua natura non videtur talem legem secuta. Ossa enim capitis solida & gravia, cerebrumque humidum & densum, locum superiorem tenent; spiritus quibus nihil subtilius, neque pronius ad motum, subtus in corde habitant, quemadmodum & laxi pulmonum folles. Quod idem & in testudinum conformatio[n]e videre est: in quibus & testa supra est, infra caro & humores. Ipsamet Plutarchi verba adscri-

MISCELL. OBSERV. CAP. XXIV. 69

scribere operæ pretium est. Nam clare ex his, id quod dixi patebit, parum curasse hunc eo quidem loco, de sententia Empedoclis, modo litera quo quo modo quadraret. Οὐ γοῦν ἀνθρωπῷ, ὡς ἐπὶ τῶν ὄντων, ἔτερον, κατὰ φύσιν γεγονὼς, ἀνω μὲν ἔχει τὰ ἐμβριθῆ καὶ γεώδη μάλιστα περίην κεφαλὴν· εὐ δὲ τοῖς μέσοις τὰ θερμὰ καὶ πυρώδη· τὸ δὲ ὄδόντων, ὃι μὲν ἀνωθεν, ὃι δὲ κάτωθεν ἐμφύονται· καὶ οὐδέτεροι παρὰ φύσιν ἔχοντες· οὐδὲ τῷ πυρὸς τὸ μὲν ἀνω περιττόν τὰ δύματα ἀποσίλεον, κατὰ φύσιν ἐστι, τὸ δὲ ἐν κοιλίᾳ καὶ καρδίᾳ παρὰ φύσιν, ἀλλ᾽ ἐκεῖνον ὀικείως καὶ χρησίμως τέτακται. Quod postquam hunc in modum de naturæ instituto proposuit, deinceps hos versus Empedoclis ad id confirmandum subjungit,

Καὶ μὴν κηρύκωντε, λιθορρίνωντε χελωνῶν.

Καὶ πάντοι (inquit) ὁσὲς φύσιν, ὡς φησιν ὁ Εμπεδοκλῆς καταμενθάνειν,

Ἐνθέοντες χθόνα χρεώτος οὐ πέριστα ναιετάσσονται.

Quæ sic latine sonant: Etenim homo quo non ulla alia res magis juxta naturam est positæ, in sublimi habet maxime gravia & terrestria, circa caput: in mediis calida, & ignita. Dentum superne alii, alii inferne sunt innati, neutri contra naturam. Neque ignis qui supra ex oculis emicat, secundum naturam est, contra naturam is, qui in corde & ventriculo: sed quodvis horum congrue est utiliterque ordinatum. Quin omnium osterorum considera naturam, atque (ut utar verbis Empedoclis)

Inspice tergigraves conchas, quandoque marinæ:

Buccinus, exemploque obducta chelys tibi sano

Esse potest, summo ut videas in corpore terram.

ita hos versus ut potuit reddidit interpres.

Sed & eosdem citat Συμποσιακῶν lib. 1. quæst. 2. Καὶ τὸν θεὸν ὁρᾶς, ὃν ἀριστοτέχναν ἡμῶν ὁ Πίνδαρος προσεῖπεν, & πανταχοῦ τὸ πῦρ ἀνω τάτιστα, καὶ κάτω τὴν γῆν. ἀλλ' ὡς ὁν γρεῖαν τῶν σωμάτων ἀπαιτωσι,

Τέτο μὲν οὐρανούσι θαλασσούμοις, θαρρυνάτοις

Καὶ μὴν, κηρύκωντε, λιθορρίνωντε χελωνῶν.

Φησιν Εμπεδοκλῆς,

Εἴ τ' ὁ Λειχθόνας χρωτὸς ὑπέρβαλλεν καὶ τάσσεται.

hoc est: Ipsam adeo vides, quem Pindarus noster optimum  
artificem cognominavit, non ubique supra ignem, infra terram  
posuisse: sed in eo usum atque opportunitatem corporum secutum.  
Empedoclem audi:

*Inspice tergigraves conchas &c.*

Quis igitur ex his non putet, idem Empedocli viſum,  
quod Aristotelī, naturam scilicet agere propter finem, &  
in omnibus, qua licet, id quod est melius, sequi; Juxta  
illud Aristotelis lib. 2. de Partibus cap. 14. ΑἜι γὰρ φύσις ἐν  
τῶν οὐδεχομένων, αἵτια τῇ θελτίονος ἔστι. Atqui notum est  
ex eodem Aristotele, Empedoclem, ut plerosque omnes ve-  
tustiores physiscos aliam in animalium & stirpium constitu-  
tione, ejus dispositionis partium quam videmus cauſam  
non agnoveris, præter gravitatem & levitatem primorum  
corporum ex quibus constituuntur. Indidem & accretio-  
nis plantarum rationem conatum, ex his verbis patet in 2.  
de Anima: Εμπεδοκλῆς δὲ οὐ πάλως ἐίρηκε τότε προστιθέεις  
αὐξησιν συμβαίνειν τοῖς φυτοῖς, πάλτῳ μὲν φίλουμένων, διὰ τὸ  
τὴν γῆν οὔτω φέρεσθαι πατὴ φύσιν ἀνω, διὰ τὸ πῦρ, ὡσαύ-  
τως. i. Empedocles vero non recte dixit, cum addit auctionem  
in plantis accidere, deorsum quidem, dum radices emittunt,  
quia terra sic fertur secundum naturam; sursum autem propter  
ignem simili ratione. Et generaliter in antiquos naturae in-  
terpretes lib. 2. Natural. Auscultationis: Νῦν μὲν γὰρ (in-  
quit) διονύσιοι τὸ ίξεν ἀνάγκης εἶναι εἰ τῇ γενέτει, ὥστερ ἀντί<sup>τ</sup>η  
τὸν τοῖχον γεγενηθεῖσαν ἀνάγκης νομίζοι, διτι τὰ μὲν Σαργέα κα-  
τιώ πέφυκε φέρεσθαι τὰ δὲ πῦφα Κηπεπολῆς. i. Nam nunc qui-  
dem fieri ex necessitate hoc modo in rerum generatione esse pu-  
tant, ut si quis pariem necessario perfectum dicat, eo quod gra-  
via deorsum nata sunt ferri, levia autem sursum &c.

Rursus in primo de Partibus: Οἱ μὲν οὖν ἀρχαῖοι καὶ πρῶ-  
τοι φιλοσοφίαν τελεῖ φύσεως, τεφίδες οὐλικῆς ἀρχῆς, καὶ τῆς  
τοιάν-

MISCELL. OBSERV. CAP. XXIV. 71

τοιάντης ἀιτίας ἐσκόπουν, τίς καὶ ποῖα τις, καὶ πῶς ἐν τάυτης γίνεται τὸ ὅλον, καὶ τίνῳ κινοῦντο, οἷον νέικους, ή Φιλίας, ή νοῦ, ή τῷ αὐτομάτου, Τῆς ὑποκειμένης ὕλης, Τοιάνδεινα φύσιν ἔχοντος ἢ άνάγκης· οἷς τῷ μὲν πυρὸς θερμὴν, Τῆς δὲ γῆς ψυχήν, τῷ μὲν κούφην, Τῆς δὲ Βαρεῖαν. Εἴτως γὰρ καὶ τὸν κόσμον γεννῶσιν. i. Veteres igitur illi, & primi naturae interpretes, materiale principium, atque ejusmodi causam, quānam, qualisque esset, indagarunt: & quoniam pacto hinc tota orirentur, & quo movente, ut discordia & concordia, aut mente, aut casu, docuerunt: cum subiecta materia talem quandam praese ferre naturam videretur, ut fervidam ignis, gelidam terra; & alter levem, altera gravem: Sic enim Mundum etiam generant. Idem testatur Eusebius in primo de preparatione Euangelica: Τοιάντη (inquit) καὶ τῶν πανσόφων ελλήνων τῶν δὴ Φυσικῶν φιλοσόφων Ἐπικληθέντων ή περὶ Τῆς συστάσεως τοῦ παντὸς καὶ Τῆς πρώτης κοσμογονίας διάληψις, οὐδημιχεγάν, η ποιητήν τινα τῶν ὅλων ὑποσησαμένων, ἀλλ' ὃνδ' ὅλως θεοῦ μνήμην ποιησαμένων· μόνη γὰρ τῇ ἀλογῷ Φορᾷ, καὶ τῇ αὐτομάτῳ κινήσει τὴν ἀιτίαν τοῦ παντὸς ἀναλεθειμένων. Talis, & sapientia omni gloriantium Græcorum, eorum scilicet, qui philosophi naturales dicti sunt, sententia est; de universi constitutione, & ortu Mundi. Non enim aliquem ponunt hujus opificem & factorem, neque omnino Dei mentionem faciunt: sed sola irrationali elementorum propensione & nisu, aut motu spontaneo & fortuito, causam Mundi assignant.

Cum ergo ex his clarum sit, hanc fuisse veterum illorum atque etiam Empedoclis opinionem, ut omnia necessariis elementorum motibus, vel etiam casu facta esse dicerent, nullam ejus quod melius est ac finis, rationem valere in omni naturæ effectione putarent; est sane quod miremur, Plutarchum, tam diligenter in omnibus philosophorum sectis versatum, qui de eorum placitis volumina edidit ausum esse versibus Empedoclis contrariam illi ipsi

tueri opinionem, nempe naturam in agendo haud sequi necessarios elementorum motus, sed finem, & quod magis eorum quæ fiunt, conditioni, atque perfectioni consentaneum, spectare has primordiorum vires, hancque materiae indolem & motus ad id quod melius est, quantum potest, accommodare. Nec porro video quid, ad hanc, inter hanc & Aristotelem de opinione Empedoclis controversiam, si tamen controversia ibi ulla est opinionis; afferi possit, nisi id, quod dixi, id sibi juris arrogare Plutarchum, ut in dictis veterum sophorum seorsim modo sententiam, modo verba duntaxat usurpet, hæcque præter eorum mentem ad suum propositum transferat. Quod ne cui incredibile videatur, immo id libro sequenti, idem alios, immo ipsos in scientiis heroas fecisse ostendam. Sed quæ ex dictis exoritur difficultas tollenda est. Nam clarum est, ex allato Aristotelis loco vere existimasse Empedoclem partium situm ac dispositiōnem in animalibus & plantis sequi motus necessarios elementorum: quomodo igitur, ejusdem sententia, potest pars terrea & gravis in testudinibus compositione superiorem corporis tenere locum, carnem autem molliorem & leviorem graviori illi, subesse? immo vero quomodo Empedocles talem modum generationis, rerum ut naturæ magis consenteāum ponere potuit, cui modo tam contrariam in testudinum atque ostreorum genere legem ab ipsa natura positam videret? Quid igitur Empedocles ad hanc difficultatem?

Nodum hunc ex sententia ejus solvit Aristoteles in 2. Natural. Auscult. text. 43. ubi expresse testatur, sic compositum ab Empedocle naturæ drama, ut ubi non sufficerent potestates elementorum, quæ semper eodem modo se habent & moventur, præsto esset Fortuna & partes suas aget. Ευπερκλῆς, σὺν αἷς τοι ἀγαστοῖς πονεῖνται φυσίς, ἀλλ' οὐκ εἰ τέχῃ, λίγη γεωδὴ τῇ κοσμῳ ποιεῖ,

Ως ὅντες συγκέντονται τότε, πολλάκις οἵ αἴτιοι.

Sub-

MISCELL. OBSERV. CAP. XXIV. 73

subdit: Καὶ τὰ μέσα τῶν ζώων, ἀπὸ τούχης γεράσῃ τὰ τολμῆσα φυσικά. id est, Empedocles non semper aërem segregari superius dicit, sed ut accidit. Dicit enim in Mundi fabrica;

Sæpe alias aliter, sed tunc sic forte cucurrit.

Et partes animalium a fortuna fieri quamplurimas ait. Adhuc apertius in primo de Partibus cap. 1. Διόπερ εμπεδοκλῆς, ὃν ὁρθῶς ἔργηκε λέγων, ὑπάρχειν πολλὰ τοῖς ζώοις, διὰ τὸ συμ-  
εῖναι δύνασθαι τὴν γενέσει. Quamobrem Empedocles non recte di-  
xit, inesse multa in animatibus, ob id tantum, quia ut hæc,  
tum cum gignerentur, inibi essent, accidit.

Ex his patet, quam nihil memorati versus Empedoclis ad naturæ providentiam, in omnibus ad finem & quod melius est, respicientis pertineant, quamque ἀπροσδιορύσσως a Plu-  
tarcho iis locis citentur. Patet etiam captus ejus ætatis phy-  
sicorum; quam pingui Minerva naturæ opera interpreta-  
rentur, qui ex principiis ab se positis aliquid explicare non  
valentes, ad fortunam & casum confugere non dubitarent.  
Quid enim turpius physico, quam evocare ad naturæ opus  
fortunam aut casum penuria caussarum? Ceu non cuivis e  
vulgo talis caussa suppetat. Postremo Empedocles cum spi-  
næ in dorso naturam consideraret, nec plausibilem faltem  
hujus causam ex suis principiis reddere posset, quamobrem  
in plures vertebrae distincta esset, perquam ridicule uni-  
cuique animali dissilire motu, dum se convertit, dicebat.  
Aristoteles eodem loco, οἶον καὶ φίλον τοιάντινον ἔχειν (ἀνθρώ-  
πον) ὅτι σφαφέντος κατεαγνηναι τυνέσην. Hæc cognoscere salus  
est adolescentibus scientiarum cupidis, ut intelligent, quid  
præstiterit philosophiæ Aristoteles, quantum illi debeamus,  
qui rudes antiquorum opiniones, partim melioribus mu-  
tavit; partim emendavit, & ad exactam judicij normam  
perpolivit: quam infelices sint, qui rebus philosophiæ jam

pridem incomparabili summi illius herois ingenio & solertia in melius compositis, atque in optimo statu constitutis, ad primos ejus ortus & cunabula revolvuntur: tales enim profecto hodierni sophistæ, qui necessarios materiæ multifariam dissectæ motus & vertigines somniant; vel etiam fortuitos atomorum motus, plagas, complicationes ex *Democriti* aut *Epicuri* officinis recoquunt.